O prazo da vigência original do Contrato, ora aditado, fica prorrogado, em caráter excepcional, de 06 de
setembro de 2021 até 06 de novembro de 2021, ou até a conclusão de nova licitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da celebração do presente Termo Adi�vo estão es�madas em R$ 251.569,66
(duzentos e cinquenta e um mil quinhentos e sessenta e nove reais e sessenta e seis centavos), que correrão à conta dos
créditos consignados no Programa de Trabalho PTRES 169152,  Elemento de Despesa 33.90.40,  em razão do que foi
emi�da a Nota de Empenho nº 2021NE000219,  em favor da Contratada.

4. CLÁUSULA QUARTA – DA ATUALIZAÇÃO DA GARANTIA

4.1. A Contratada atualizará garan�a no valor de R$ 6.289,24 (seis mil e duzentos e oitenta e nove reais e vinte
e quatro centavos), no prazo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, contados da data de assinatura deste
instrumento, correspondente ao percentual  2,5% (dois virgula cinco por cento do valor global do CONTRATO, em uma